

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 15.

Z KRAKOWA DNIA 22 LUTEGO 1826 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

Na dwudziestym pierwszym Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 9 Stycznia 1826 roku.

Reprezentant Assessor Seymu Floriewicz Zastępca Prezydującego w Kommissyi Skarbowey wprowadzając pod Decyzją Izby Prawodawczej Projekt Senatu umorzenia Jnegibiliow podług Modifikacyi Izby na nowo inicjowany, oznaymił Opinią za przyjęciem Projektu.

Po odczytaniu Projektu Senatu oraz Wykazu Kontrybuentów względnie których umorzenie podatków wniesione.

Izba Prawodawcza Projekt jednomyślnie w Prawo zamieniwszy postanowiła przestać Senatowi z wezwaniem na przymówienie się Reprezentantów HHR: Wodzickiego i Żelińskiego z Assessorem Seymu Soczyńskiego, ażeby Senat Rządzący Kontrybuentów którym zaległość Podatku umorzona uwiadomił.

W dalszym Porządku Działań Seymu Reprezentant Assessor Seymu Floriewicz Zastępca Prezydującego w Kommissyi Skarbowey w kontynuacyi Budżetu Wydatków na rok 1826/27 przedstawił dalsze Tytuły tego Budżetu przez Kommissyą Skarbową urzędzone.

*Tytuł III. Koszta Kancellaryjne Wdytów Mieyskich i Okręgowych* przyjęto jednomyślnie podług Projektu Senatu i Kommissyi Skarbowey w Summie 39,200 Złp.

*Tytuł IV. Sądownictwo* podług Projektu Senatu i Opinii Kommissyi Skarbowey przyjęty w Summie 143,4000 Złp. z uwaga do Pozycyi 119 i 137 w tym wyrażeniu iak do Pozycyi 105.

*Tytuł V. Uniwersytet.*

*W Pozycyi 167 Pensyi dla Prosektora Anatomii o 500 Złp. przez Senat (do podwyższenia projektowanej.*

Kommissya Skarbowa z uwagi, że Budżet Kommissyi Organizacyiney Wydział Lekarski 7 Professorami osadzony jest, między którymi Dyssektor z pensyą 4000 Złp. teraz zaś jest 8 Professorów proponowanych i Prosektor Anatomii Budżetem na rok 1820,21 ustanowiony z Pensyą 1000 Złp. ta zaś w tym Budżecie do Złp. 1,500 podwyższona, przeto Kommissya Skarbowa zostawiła Prosektora Anatomii przy pensyi roczney 1,500 Złp.

Po poparciu przez Delegowanego z Akademii Reprezentanta Jankowskiego, Delegowanego Senatora Radwańskiego i Marszałka Seymu potrzeby powiększenia płacy dla

Prosektora Anatomii z względu na mozolną i nieprzyjemną jego pracę.

Izba Prawodawcza przystąpiła do sekretnego kreskowania, i gdy za zostawieniem Prosektora przy dawney płacy 1500 Złp. podług opinii Kom: Skarb: okazało się kresek 17 przeciwko 13 za projektem Senatu, z większości przeto głosów Marszałek Seymu ogłosił pensyą Prosektora w kwocie 1500 Złp.

Co do Pozycyi 213 obeymującej Złp. 1000 na Fiakra dla Profesora Kliniki Kommissya Skarbowa zaproponowała uwagę: iż gdy wszystkie produkta staniały, przeto dostarczenie Fiakra przez Licytacyą znaczną oszczędność zrządzi, ile że Professor Kliniki, ma pewne godziny lekcyi.

Reprezentant Jankowski Delegowany z Akademii tłumacząc potrzebę Fiakra, dla Profesora Kliniki, wnosił niemożność zmniejszenia Pozycyi jako z 1go Budżetu Kommissyi Organizacyjney wynikającej, i za *stojące Prawo* uznany.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński Członek Kommissyi Skarbowey wyraził, iż Pozycya nie zostaje zmienioną, jedynie dla tanności Produktów możność otrzymania fiakra za mniejszą kwotę nastęrczającej, oszczędność projektowaną zostaje.

Delegowany Senator Radwański będąc podobnie za utrzymaniem tej Pozycyi podług I. Budżetu Kommissyi Organizacyjney objaśnił powody towarzyszące potrzebie utrzymania Ekwipażu przez Profesora Kliniki, zwłaszcza że Fiakra w każdej godzinie niemógłby znaleźć Professor, którego jest obowiązkiem nietylko na lekcyę, ale w każdym czasie dla dobra ludzkości czuwać nad cierpiącymi.

Reprezentant X. Sołtyk będąc za nietykalnością Budżetu Kommissyi Organizacyjney oświadczył się za utrzymaniem Pozycyi po-

dług tego Budżetu.

Reprezentant Kryspin Hrabia Żeliński oznaymił, iż nie narusza się Pozycyi Budżetu, lecz tylko czyni się uwaga, że dla tanności może być oszczędność zaprowadzona.

Reprezentant Czerniński Członek Kommissyi Skarbowey doradzał troskliwość utrzymania Budżetu Kommissyi Organizacyjney do wszystkich Tytułów, a przeto znaczną oszczędność nastęrczy się.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński Członek Kommissyi Skarbowey obstając przy uwadze Kommissyi Skarbowey oświadczył, iż może się kto znaleźć, który za maieyszą kwotę na każdą potrzebę Profesora Kliniki przyimie obowiązek dostarczania Fiakra, a tak przy zarządzeniu Potrzebie ludzkości, będzie zarazem i oszczędność zaprowadzoną.

Izba Prawodawcza przyjęła przeto iednomyślnie proponowaną przez Kommissyą Skarbową uwagę do Pozycyi 213.

Co do Pozycyi obeymujących Emerytury dla Professorów Kommissya Skarbowa zaproponowała zmniejszenie o 2000 Złp. z powodu ubycią Emerytury przez X. Włyńskiego pobieraney.

Reprezentant Jankowski delegowany z Akademii z Statutu urządzającego Uniwersytet wnosił niemożność zmniejszenia kwoty na Emerytury dla Professorów w Ogóle do Złp. 30,000 oznaczoney, i żądał ażeby kwota z ustaley Emerytury pozostała na oszczędność Akademii, dla użycia w razie zdarzenia Potrzeby Emerytury dla Profesora, którenby w 30,000 Złp. nieznalazł funduszu.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński Członek Kommissyi Skarbowey, oznaymił, iż Kommissya Skarbowa nie widząc na teraz potrzeby na Emeryturę powyższey kwoty, odjęła takową, to iednak nieubliża prawom Akademii żądania Emerytury do uzupełnie-



nia 30,000 Złp. na wypadek zdarzony, w którym Reprezentacya dała już dowody swych dla Emerytów względów, gdyż nawet nad kwotę Statutem Akademickim oznaczoną z funduszu ogólnego robiła dodatki do Emerytury, iak to względnie Professora Astronomii P. Łęskiego doświadczonym zostało.

Izba Prawodawcza postanowiła przeto jednomyślnie podług Opinii Kommissyi Skarbowey na Emerytury Professorów 28,000 Złp.

Co do *Pozycyi* 241 na chędożenie Kommiów w Domach Akademickich, Kommissya Skarbowa nie przyjęła podwyżki o Złp. 50, a to z powodu nieudowodnionej potrzeby przez Rektora.

Delegowany Senator Radwański tłumaczył potrzebę z powodu powiększonej liczby komiów w Gmachu Ogrodu Botanicznego.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński oznajmił, iż Ogród Botaniczny mając oznaczoną kwotę Złp. 8000 z tej winien ponosić koszt kominiarzy.

Delegowany Senator Radwański oznajmion-y kwoty znajdując przeznaczenie wyłącznie w względzie botanicznym Ogrodu, obstawał przy powiększeniu projektowanym przez Senat; gdy niebyło jednomyślności przedsięwzięte zostało sekretne kreskowanie przez skutek którego gdy za Projektem Kommissyi Skarbowey okazało się kresek 17 przeciwko 13 za projektem Senatu, Marszałek z większości ogłosił *pozycyą* 241 w Kwocie 350 Złp.

Co d. *Pozycyi* 260 dla Nauczyciela z rozkładu Nauk w Liceum Stey Barbary potrzebnego, Kommissya Skarbowa zaproponowała zmniejszoną Pensyą w kwocie Złp. 1000 z powodu, iż na Budżecie Kommissyi Organizacyney Nauczyciel ma Pensyą 1000 Złp. a tak z tąż Pensyą utrzymuje się, z tem dołożeniem, ażeby w razie potrzeby do Zastę-

pstwa Professorów w Liceum Stey Anny używany był.

Izba Prawodawcza podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęła jednomyślnie *pozycyą* 260.

Co do *Pozycyi* 263. Na szkołę Płci Żeńskiej u S. Jana Kommissya Skarbowa przeznaczając Złp. 13,630 podług projektu Senatu dodała Uwaga *Salvo calculo*, ażeby rachunek zdawany był Senatowi Rządzącemu, a następnie Reprezentacyi produkowany wraz z rachunkiem Uniwersyteckim.

Reprezentant X. Łancucki niebędąc przeciw proponowanemu rachunkowi, uznawał niewłaściwym ażeby przypominać takowe Senatowi, którego swey atrybucyi używając wchodzi w Administracyją szkoły S. Jana.

Reprezentant Czerniński Członek Kommissyi Skarbowey tłumacząc opinią Kommissyi, oznajmił: iż Izba Prawodawcza mając obowiązek z Konstytucyi wchodzenia w rachunki Senatu nie może być pozbawioną prawa żądania także rachunków szkoły Sgo Jana Senatowi do składania proponowanych.

Reprezentant X. Łancucki urządzenie szkoły płci Żeńskiej u S. Jana objaśniając, wyraził: iż Zgromadzenie Panien S. Jana z instytucyi swey początkowej mając tylko obowiązek uczenia sierot, zwróciło uwagę byłego Ces. Król: rządu Austryackiego na potrzebę uposażenia z konieczności utworzenia przy tymże Zgromadzeniu z powołania do nauk usposobionemu szkoły płci Żeńskiej, dla czego rząd Austryacki wchodząc w ugodę z klasztorami S. Jędrzeia, Norbertanek na Zwierzycu i Zgromadzeniem Panien Sgo Jana, pierwszym dwom Klasztorom iako zamożnym w funduszach powierzył instrukcyją płci Żeńskiej, Zgromadzeniu Sgo Jana wyznaczył z Skarbu publicznego Kompetencyją, z której nie tylko potrzeby nauk załatwiać, ale też

i utrzymanie powiększonego na cel nauk Gmachu zaradzać zmuszone, zwłaszcza że własny fundusz 3000 Złp. nieczyniący, przy pracy rąk członków Zgromadzenia potrzebom onegoż odpowiedzieć niezdolny; w tym stanie Zgromadzenie Panien S. Jana poświęcając się instrukcyi 200 przeszło uczennic, zostaje pod dozorem Wielkiej Rady Uniwersytetu, a oraz i Senatu, troskliwość zaś tych Władz wchodząc w zadosyć uczynienie etatu dla tej szkoły przeznaczanego, stawia dostateczną rękojmią należnego użycia przeznaczającej się Budżetem kwoty.

Izba Prawodawcza przyjęła przeto pozycyją 263 iednomyślnie podług opinii Kommissyi Skarbowey.

Co do *Pozycyi* 271 i 272. Wydatek na Węgle i Drzewo, podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęto *Salvo calculo*

Co do *Pozycyi* 273. Podług opinii Kommissyi Skarbowey odtrącona została kwota Złp. 364 za kwatery dwóch Podporuczników w koszarach mieszkających, effekta zaś wszelkie i potrzeby dla Milicyi w nabyciu licytacyi poddane.

Co do *Pozycyi* 277 i 278. Podług opinii Kommissyi Skarbowey zwraca się uwaga Senatu na traktat dodatkowy art. XVI i rozporządzenia Kommissyi Organizacyjney przy Budżecie 1 drukowanym na karcie 30 umieszczone,

Co do *Pozycyi* 296 i 300. Podług opinii Kommissyi Skarbowey rekwizyta i potrzeby wszelkie dla więźniow licytacyi poddane.

Co do *Pozycyi* 301. Na restauracyją Bursy Smieszkowskiej podług opinii Kommissyi Skarbowey projektowane przez Senat 7000 Złp. przyjęte, lecz mają być z oszczędności Akademickich zaspokoione.

Co do *Pozycyi* 304. Podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęto Złp. 11,000 na ukończenie Plantacyi od Nowey do Grodzkiej

Bramy wraz z otynkowaniem klasztoru Gródek, dodając iż z tego funduszu Plantacyie mają być i wedle Zamku ukończone.

Co do *Pozycyi* 310. Na reparacyją Bramy Floryańskiej przyjęto opinią Kommissyi Skarbowey, ażeby się wstrzymać z przyjęciem proponowanego wydatku Złp. 5000, aż do decyzyi zburzenia, lub odbudowania Bramy, w spodziewaniu iż środki zapobiegające nieszczęściu przedsięwzięte będą.

Co do *Pozycyi* 314. Przyjęto opinią Kommissyi Skarbowey ustanowienia Komitetu Okręgowo-Ekonomicznego, i oddanie w nadzor tych budowli.

Co do *Pozycyi* 317. Przyjęto podług opinii Kommissyi Skarbowey uwagę zastrzegającą zwrot z właściwego funduszu Rogatkowego wraz z procentem od wypożyczoney summy.

*Pozycyja* 328. Podług opinii Kommissyi Skarbowey *Salvo calculo* przyjęta,

Co do *Pozycyi* 336. Obeymującey kwotę Złp. 54,000 na alewiacyie w dochodach stałych z przyczyn zbytney taniości produktów, pożaru, zalewu wod, gradobicia, iako też w podatku Osobistym, Izba Prawodawcza przyjęła uwagę Kommissyi Skarbowey, ażeby Włościanie z wyrachowania dnia roboczego czynsz ustanowiony wypłacali w czwartej części pracą rąk swoich do publicznych robót użytą, chociażby im dzień każdy z podwyżką trzeciej części w tych robotach nad wyrachowanie był przyjmowany, albo aby Senat Rządzący projektując Budżet następney Reprezentacyi przedstawił fundusz wyrównawający summie 1/4 części ulgi Włościanom, i tych za tę summę do publicznych robót za gotową zapłatą dzienną wyrównawającą tej ilości, iaka w czynszu jest rachowaną najmował; przez co dając miejsce zarobkowi postawi ich w możności wypłacania



się bez żadney ulgi; teraz niemając zarobkow naymują się o trzecią, lub czwartą część mniej za dzień iak na czyńsz mają porachowany, a ieszcze im i na takich zarobkach z widoczną ich stratą brakuie. — Wieczystym dzierżawcom słusznie się ulga 1/4 części należy przy tak zniżoney cenie zboża, na wynagrodzenie naymu do uprawy gruntow folwarcznych, i robót rzemieślniczych, tudzież wydatków, i nakładów gospodarskich nieulegających dotąd zniżeniu ceny.

Reprezentant Czapski przymówił się, ażeby obok uwag Kommissyi Skarbowey, iego także uwagi nad należnością ulgi dla Włościan usamowolnionych były Senatowi udzielone, co Izba Prawodawcza postanowiła.

Co do *Pozycyi* 337. Podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęto uwagę, iak do *pozycyi* 62 względem Chirurga w Obwodzie Mogińskim, któremu szczepienie Ospy krowiej w 3ch Gminach naznacza się z zwykłą opłatą.

Do *Pozycyi* 339. Podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęta uwaga wezwania Senatu o przyspieszenie dzieła usamowolnienia Włościan, przez Odezwę i skuteczne środki przedsięwziąć się mające z odwołaniem się do uwagi przy Budżecie z r. 1825/26 pod *pozycyją* 330.

*Pozycyją* 351. Podług opinii Kommissyi Skarbowey nieprzyjęta z uwagi zapadłej uchwały Reprezentacyjney w r. 1825/26.

*Pozycyia* 354. Podług opinii Kommissyi Skarbowey zostawia się antelineam do zapłacenia reszty za lat 9 na Lokal Sądu Pokoju Chrzanowskiego z funduszu na wydatki nieprzewidziane przeznaczonego, skoro Pan Gawelkiewicz Pisarz Sądu Pokoju udowodni Senatowi Rządzącemu, iż oddzielnie dla siebie naymował mieszkanie.

Na *Pozycyie* 356, 356 i 357. Podług o-

pinii Kommissyi Skarbowey przyjęto ogółem 6000 Złp.

*Pozycyia* 366. Podług opinii Kommissyi Skarbowey nieprzyjęta z uwagi nieprzekonania o potrzebie remuneracyi, o której sama Reprezentacyia ma prawo stanowić.

W *Pozycyi* 371. Podług opinii Kommissyi Skarbowey przyjęto uwagę *Salvo calculo*.

W tym przeto porządku Izba Prawodawcza przeszedłszy Tytułami Budżet wydatkow funduszu ogolnego kraiu Rzeczypospolitey Krakowskiej na rok etatowy 1826/27 postanowiła takowy następnie:

Tytuł I. Pensyie Senatu i Emerytury Złp. . . . . 272,177.

Tytuł II. Potrzeby kancelaryjne i opał Senatu . . . . . 17,976 gr. 6.

Tytuł III. Koszta kancelaryjne 28 Woytow Złp. . . . . 39,200.

Tytuł IV. Sądownictwo Złp. 143,4000.

Tytuł V. Uniwersytet Złp. 418,308 gr. 15

Tytuł VI. Koszta opału dla Uniwersytetu Złp. . . . . 6936.

Tytuł VII. Milicyia i Zandarmeryia Złp. . . . . 160,455 gr. 9.

Tytuł VIII. Kompetencye Złp. 33,226 gr. 11

Tytuł IX. Instytutu dobroczynności Złp. . . . . 74,525.

Tytuł X. Więzienia kryminalne i Policyjne Złp. . . . . 39,670 gr. 26.

Tytuł XI. Budowle narodowe złp. 104,600

Tytuł XII. Czyszczenie i oświecenie miasta lampami Złp. 24,054.

Tytuł XIII. Ogolne potrzeby kraiove Złp. . . . . 113,953 gr. 11.

Tytuł XIV. Administracyia dochodow niestałych Złp. 35,946 gr. 16

Tytuł XV. Extraordynarya Złp. . . . . 17,293 gr. 21.

Tytuł XVI. Ulga w podatkach i koszt utrzymania Kommissyi wy-

robków Złp. . . 90,740.

Mości Wielkiego Xięcia Alexandra Następcy Tronu Nro 1.

Ogółem wydatek na rok etatowy 1826/27 Izba Prawodawcza przyjęła w Summie Złp. . . 1,592,462 gr. 26.

Reprezentant Łącki przymówił się o wyiednanie odpowiedzi Senatu na jego wniesienie, co do wynagrodzenia Lokalu dla Sądu pokoju Okręgu Chrzanowskiego przez Pisarza tegoż Sądu zastąpione, względnie ktorego wynagrodzenia tenże Pisarz złożył Senatowi wymagane dowody.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński zażądał odpowiedzi Senatu na wniesienie jego co do przeznaczenia funduszu na reparacyją dla XX. Franciszkanow.

Reprezentant Czapski żądał rezolucyi Senatu na wniesienie, co do urządzenia Lokalu dla szkół początkowych.

Marszałek Seymu oznaymił zajęcie się wyiednaniem żądanych odpowiedzi od Senatu, a następnie odroczył Posiedzenie do dnia następnego 10 Stycznia 1826 roku na godzinę 11 ranną.

*Leon Chwałibogowski,*  
Sekretarz Seymowy.

*Z Warszawy d. 14 Lutego.*

**ROZKAZ DZIENNY**

**Do Wojska Polskiego**  
*w Kwatrze ze Główney dnia 4 Lutego*  
*w Warszawie 1826 r.*

**Za Najwyższym Rozkazem.**  
*Stosownie do Decyzji Najjaśniejszego*  
*Cesarza Jmci i Króla.*

*Otrzymacie Szefstwo pułku.*

**W jeździe:** Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xięże Alexander Następcy Tronu — pułku 1 Strzelców konnych, który odtąd nosić będzie Imię Jego Cesarzewicowskiej

Naczelný Wódz

(podpisano) KONSTANTY

W. X. R.

*Zgodno z Oryginałem:*

p. t. ob. Podszefa Sztabu Głównego,  
Pułkownik *Ściemiatkowski.*

Testament ś. p. Ministra Stanu, Stan: Staszica zaczyna się od słów następujących: "W Imię Boga. Mocno przekonany będąc, że głównem przeznaczeniem iest człowieka na tey ziemi, aby dobrze czynił ludziom, aby czynami całego życia starał się ulepszać los swoich bliźnich, los drugich ludzi; aby nawet usiłował, by dobroczynne jego za życia czynów skutki uszczęśliwiały ieszcze pokolenia następne; ku dopełnieniu tego przeznaczenia dążyłem ciągle przez całe życie moje. W tym jednym zamiarze z stałą, gospodarną oszczędnością, zbierałem majątek, który niniejszą moją ostatnią wolą stósownie iak mi tego prawa pozwalają, rozporządzam. Dobra moje dziedziczne miasto Hrubieszów, i wszystkie wsie, karczmy, młyny, stawy, lasy, folwarki, zgoła wszystko, co całość Hrubieszowską składa i iest moją prawą własnością, przeznaczam na uszczęśliwienie tey włości mieszkańców, uwolniając ich od wszelkiej powinności, danin i pańszczyzny, nadając im grunta dziedzictwem, pod warunkiem zawarcia między sobą Towarzystwa Rolniczego, dla wspólnego ratowania się w nieszczęściach, stósownie do ustawy temu Towarzystwu przezemnie przepisanej, a od wszystkich mieszkańców tey Gminy zgodnie przyjętej i już przez Najjaśniejszego Miłościwego Pana łaskawie zatwierdzoney." (Tu następują dobroczynne różne zapisy, o których już różne pisma doniosły; o pochowa-



niu zwłok takie są szczegóły) "Ciało moje ma być pochowane na cmentarzu przy Kościele XX. Kamedułów na Bielanach, nie w katakumbach, ale ma być w tyle Kościoła pogrzebane w ziemi. 10,000 zł: Pol: w obliżach hipotecznych skarbowych zapisuję na wieczny fundusz Kościoła XX. Kamedułów na Bielanach. Pogrzeb mby ma być skromny nie różniący się od pogrzebu ubożego Chrześciana.

JO. Xiążę Wrede Feldmarszałek wojsk N. Króla Jmci Bawarskiego, udając się do Petersburga dla powinszowania N. Cesarzowi Mikołajowi wstąpienia na Tron, przybył w tych dniach do tutejszey stolicy, a po kilkodniowym w niej pobyciu dnia wczorayszego w dalszą udał się drogę.

Z Petersburga d. 19 Stycznia d. K.

(Z Kuryiera Litewskiego.)

Rzeczywisty Radca Stanu Frikcius, Prezes kollegium sprawiedliwości spraw Inflantzkich i Estońskich, mianowany Kawalerem orderu S. Anny 1szey klasy.

Rzeczywisty Radca Stanu Słobodzki, mianowany Kawalerem orderu S. Włodzimierza 2giey klasy.

Przez Najwyższe Ukazy do Kantoru Dworu pod d. 1 Stycznia, Panny: Elżbieta Paszkowna, corka Wielkiego Łowczego, Hrabianka Alexandra Moden, corka Koniuszego Dworu J. C. M., mianowane Pannami Dworu Najjaśniejszych Cesarzowych.

Panna Olga Aledyńska, corka Jenerał-Majora, mianowaną Panną Dworu J. C. M. Wielkiej Xiężney Heleny Pawłowney.

W ciągu tego tygodnia umarli w Petersburgu: Radca tajny Piotr Demidow, ma-

jąc lat 88, i Łowczy Dworu J. C. M. rangi 3ciey klasy Teodor Xiążę Golicyn.

Dnia 9 b. m. odprawiło się w Cerkwi Admiraliccyney nabożeństwo żałobne po zmarłym Kanclerzu Państwa, Hrabi Rumiancowie, na ktorem wiele znajdowało się znakomitych osob i uczonych, oplakujących zgon tego niezapomnego patryoty i miłośnika nauk. Tegoż dnia wieczorem zwłoki jego wyprowadzone zostały do Homla, gdzie podług woli zmarłego pogrzebione będą.

Z Paryża d. 7 Lutego.

Onegday przyjął Krol tymczasowe biuro izby Deputowanych, które mu przyniesło listę kandydatow na Prezesa. J. K. M. mianował znowu P. Ravez Prezesem. Tenże na wczorayszem posiedzeniu objął urządowanie i dziękował izbie za zaufanie, którym go zaszczyliła. Na tymże posiedzeniu obrana została kommissyia do ułożenia adresu do Krola.

Dotąd obrachowany kapitał w wynagrodzeniu Emigrantow wynosi 72 mill: 468,002 Fr. a prowizyia 2 mill: 174,039 Fr. Liczba żądających wpisaniemı bydź w wielka xięęę wynosi 1425.

Nowi ajenci, ktorzy rząd nasz do południowey wysłał Ameryki, i ktorzy iak wiadomo niemają urzędowego znaczenia, nazywają się inspektorami handlowemi.

Biskupi, upatruiący smutek w tem, co się u nas dzieje, pisali listy do Króla. List Biskupa orleanu pod d. 31 Grudnia, jest następuiącey osnowy: "Biskupi, Najjaśniejszy Panie, w ubolewaniu swoim, udaią się do W. K. Mci Tronu o uzyskanie pociechy i wsparcia w głębokiem swoim żmartwieciu. Biskupi Francuzcy najmniej obawiali się bycia oskarżonemi iako niebezpieczni dla kraju. Na czemże zasada się ich władza, że ich miemą bydź niebezpiecznemi? Mają oni bezwąt-

pienia także swą ambycją; lecz ta, wyznają W. K. M. dąży iedynie do kształcenia dobrych Chrześcian, ponieważ prawdziwi Chrześciani przychylni są rządowi Króla. Jeżeli obawiają ich się dla tej okoliczności, tedy wiadomo całej Francyi, że Biskupi nie mogą bydź skromniejszymi, rozsądniejszymi, wstrzemięźliwsiemi i nawet wierniejszemi, Całem ich dążeniem iest dotrzymanie swej przysięgi i miłości dla najlepszego z Królów; dali tego dowody w najsmutniejszych czasach i nigdy się nie zmieniają. Biskupi Francuzcy nie utrzymują szpiegów, nie mają ani Inkwizycyi, ani gazet swoich; nie zgromadzaią się i niemówią; iedynym związkiem, który ich łączy, iest ich obowiązek; postępują na iednostoyney drodze prawdy i sprawiedliwości: oto iest pobratyństwo Biskupów! Nayiaśniejszy Panie! Biskupi potrzebują potężney opieki! Króla, i odważaią się nawet powiedzieć, iż na nią zasługują; Król Chrześcijański winien tę łaskawość sługom Religii, którą wyznaje i przez tak wielkie przykłady pobożności i cnoty utrzymuje. Błagamy Cię, Nayiaśniejszy Panie, o wyrzeczenie z wysokości Tronu słowa pociechy i łaskawości dla Biskupów; słowa sprawiedliwości, które grożących im zmusi do milczenia. Nayiaśniejszy Panie! cała Francya oczekuje wyrzeczenia takowego słowa z łaskawością i szlachetnością, ażeby przenikło serca Francuzów. Mam honor, &c.,,

Dnia 4 b. m. umarł tu na piersiową gorączkę Kżę Nariszkin, Ces: Rossyyski Wielki Podkomorzy.

Dnia 5 przybył tu Ces: Austryjacki Poseł przy naszym Dworze, Hr. Appony.

W tych dniach wyszedł tu pierwszy numer miesięcznego nowego Katolickiego pisma które Baron Eckstein wydaie.

Dziennik Konstytucjonista zapewnia, iż od zapowiedzenia w mowie Królewskiej ustawy, przywracającej prawo dziedzictwa pierworodzeństwu, rozchwiało się nieiedno małżeństwo. Do sprzeciwiających się tej ustawie należą wszystkie będące iuż w stanie poyścia za mąż dziewczyny.

Z Liworna d. 16 stycznia.

(Z Dziennika Paryzkiego Konstytucjonista.)

Tuteyszy agent Baszy Egipskiego, żyd, który doziera budowy okrętów dla tego Baszy, otrzymał przez przybyły w 10 dniach z Zante okręt następujące doniesienie: Ibrahim Basza w gniewie z powodu klęsk, które woysko Reschyd Baszy, chociaż wsparte od 7000 wyborowego Egipskiego woyska, w dniu 27 Grudnia poniosło, nakłonił Kapitana Baszę do stoczenia bitwy morskiej. Eskadra Miaulisa nie składała się iak z 26 brygów; postanowiono więc dnia 6 Stycznia uderzyć na niego, ale iakże się Turcy zadziwili, gdy opływając przylądek Papa, postrzegli przed sobą 76 żaglow Greckich. Z tem wszystkiem zawsze mieli przewyższającą siłę, bo liczyli 98 woiennych okrętów, pomiędzy ktoremi dwa liniowe i 14 fregat. Grecy za pomocą zręcznych swoich obrotów uzyskawszy wiatr, rozpocęli d. 8 równo z świtem strzelanie. Potyczka była nader żywa. Miaulis, którego okręt rozstrzelany został, ratował się z swoim ludem na inny i zatchnął na nin swoją banderę. Jedna nieprzyjacielska fregata została zapaloną i pomiędzy Turkami zrobił się zupełny nieład. Grecy utracili 4 brygi. Turkom zostały 3 fregaty zapalone, liniowy okręt utkwiał na mielizynie pod Missolongi i 14 woiennych statków dostało się w ręce Greków. Kapitan Basza cofnął się pod działa Lepantu.



# D O D A T E K

## D O N<sup>ro</sup> 16.

# G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 22 LUTEGO 1826 ROKU WE ŚRODĘ.

### OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Riamura.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° r.	Therm: czyli stop:zim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Lutygo	cali lin:	stopnie	stop:			
7	27 7, 035	— 0, 4	97	Pł: Ws: Słaby	Chmury	
18. 12	„ 6, 963	+ 2. 3	82	Połud: Ws: Słaby	Pochmurne	
3	„ 6, 865	+ 1. 8	84	„ „	„	
9	„ 7, 320	+ 0, 8	100	„ „	„	
7	27 7. 683	+ 0, 1	100	Połud: Ws: Słaby	Pochmurno	
19. 12	„ 8, 448	+ 1, 7	83	„ „ „	Chmury	
3	„ 8, 473	+ 1. 8	84	„ „ „	„	
9	„ 9, 085	— 1. 2	100	„ „ „	Pogoda	
7	27 9, 095	— 1. 5	100	Połud: Ws: Słaby	Pogoda	
20. 12	„ 8, 608	+ 0, 4	95	„ „ „	„	
3	„ 8, 023	+ 1. 9	95	Połud: Zach: Słaby	„	
9	„ 8, 143	+ 1. 3	100	„ „ „	Pochmurno	Deszcz.

Max: Weisse, Dyrek: Obs.

### — Z Krakowa. —

Podług najnowszych wiadomości, sławny odkrywca Komet Pons, wynalazł znowu jednego Kometę. Dnia 15 i 16 Lutego znajdował się w Konstellacyi Eridanus.

Dla miłośników Astronomii, dołączam następujące jego położenia:

	Czas szre:	Wzno: pro:	Dekl: poł:
r. 1826 Lu:	3. 6 30'	51 21'	22 8'
	13. 6 30	54 0	21 0
	23. 6 30	57 17	19 43.

W Krakowie dnia 16 Lutego 1826.

Weisse Dyr: Obs:

Smutny po całym Okręgu Swiata rozlegający się odgłos o zeyściu nieśmiertelney pamięci Alexandra I. Cesarza W. R. Króla Polskiego, Protektora Rzpltey Krakowskiey, obił się i o mury Przytułku cierpiącey ludzkości poświęconego, pod Opieką Towarzystwa Dobroczytności W. Miasta Krakowa od Ośmiu lat istniejącego. Ten dobroczynny Monarcha, przy ogromie trudów, na uszczęśliwienie Milionów ludu Berłu Swemu podległego podjętych, nie przepomniął i tego Ustronia bliźnich, w ubostwie pogrążonych, a dla Wieku lub Kalectwa niedołącznych, i w samym iego zawiązku, wspaniała go uposażył ofiarą. W zamiarze przeto złożenia hołdu wdzięczności Cieniom Tego wiekopomnego Monarchy, Towarzystwo Dobroczytności w skutek uchwały swoiey, w Kaplicy ubogich na Zamku, stósownie do Aktu żałobnego przyozdobioney, przy wystawieniu pod Baldakimem, na boku Ołtarza, Wizerunku Alexandra I. Cesarza i Króla, oraz złożeniu na Wezglowyiu Insigniów Monarchi-

czney Godności, w dniu osiemnastego Lutego r. bieżąc: odprawiło żałobne Nabożeństwo. Msza Święta czytana była w obecności JJWW. Rezydentów Nayjaśnieyszych trzech tę Kraiinę protegujących Dworów, oraz, Członków Towarzystwa Dobroczytności, i licznie zgromadzoney Publiczności, a w ciągu tego Nabożeństwa, ubodzy w pobożnych pieniach, wdzięczne modły do BOGA zanosili. Rozczulający, a razem pobożne czucia wzbudzaiący wystawiał się widok, gdy 340 w tym Domu schronienia umieszczonych Jstot, ręce do Nieba wznosili, i pokorne dziękczynienia za Naywyższą Opatrzność składal. — Po zakończonym Nabożeństwie JJWW. Rezydenci przy towarzyszących Jm Członkach Towarzystwa Dobroczytności i liczney Publiczności raczyli Sale Domu schronienia ubogich odwiedzić, a w tych znalazłszy czystość, porządek i spokoyność, uwielbiającem uczuciem dla tego Religijnego Zakładu przeięci byli.

NA ZEYŚCIE

WIEKOPOMNEGO NAYJAŚNIEYSZEGO

ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,  
&c. &c. &c.

*Vivit post funera virtus. Horat.*

Do powszechnego ubolewania,  
Niech idą razem moie wzdychania!  
Czyż będzie Serce niesmutne czyie?  
Ze już nie żyje.



Do świętych czynów na Świecie całym,  
Któż Mu wyrówna byź tak wspaniałym ?  
Mówią to Ludy i wszystkie Kraie,  
Głos chwałę daie.

Pomijam dzieła pokoju dane,  
Zmienił w pociechę czasy stroskane,  
Uszczęścił z Swoim obce Narody,  
Bez swej nadgrody.

Pomijam Tronom rząd ustalony,  
Słuszny porządek Krajom zwrocony,  
I Ludom rzeczą co było błoga;  
Taką szedł drogą.

Pomijam Polski była zagubę,  
Umieścił Ją w dzieł swo ch rachubę,  
Królem Sam stanął, stworzył istnienie,  
Ma ztąd wielbienie.

Wspomnę, co bardziej do Boga wznosi,  
Gdy dobroczynność wszędy się głosi;  
Takie Cnot zrzódło miał w Swej Osobie,  
W każdego dobie.

Na różne Kraje i Ludow mowy,  
Wyświadczać łaski zawsze gotowy,  
Wsparciem był biednych, szafował dary  
Niebu Ofiary.

Mimo Majestat Wielkiego Tronu,  
Bliźnim przystępny, miły do zgonu,  
W chlubne przymiety, cały ozdobny,  
Świątym podobny.

Rzucił Świat Ziemski będąc cnotliwym,  
By się też w Niebie widział szczęśliwym,  
I tam za Ludem wstawiać się będzie.  
By jaśniał wszędzie !

Dnia 21 Stycznia  
1826 w Krakowie,

*Tadeusz Alexy Kamiński.*

*Z Madrytu d. 27 Stycznia.*

Na posiedzeniu d. 24 b. m. Rada stanu  
w obecności Króla rozważała ostatnie pismo

Gubernatora wyspy Knba, Jenerała Vives,  
i doniesienia Ministrów o wewnętrznem po-  
łożeniu tey wyspy, i iak dodają postanowić

miała, ażeby wszystkie zdadne wojenne okręty do Hawanny posłane były.

W szkole artylerji w Segowii nastąpił bunt i krzyczano niech żyje konstytucya. Nie znajduie się w tej szkole iak 60 chłopców niżej lat 15. Hersztów oddano pod sąd.

W okolicy Alkudi w Andaluzji pokazała się konna banda, która nazywa się konstytucyjną.

### Teatr Narodowy.

Jutro we Czwartek, dnia 23 b. m., daną będzie nigdy tu niewystawiona Wielka Trajedyja w 5 aktach z francuzkiego: *Otello Murzyn w Wenecyi.*

Dnia 20 i 21 Lutego 1825 r.  
Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 12	10 15	10 —	9 —
— Zyta	7 12	6 15	6 —	5 15
— Jęczmienia	6 —	5 15	5 —	4 12
— Owsa	4 18	4 15	4 12	— —
— Jagieł	19 —	18 15	17 —	16 —
— Grochu	6 15	6 —	5 15	4 —
— Rzepaku	15 —	14 —	13 —	12 15

### LOTERYJA KRAIOWA

W 178 Ciągnienu dnia 22go Lutego r. 1826 w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

9. 29. 39. 17. 61.

Przyszłe 179 Ciągnienu dnia 1go Marca r. b. przypada.

### D O N I E S I E N I E.

W wolnem państwie Loslau pomiędzy Raciborzem, Pszczyną i Gliwicami w górnem Szląsku leżącym, znajduie się do sprzedania po miernych cenach kilka set Owiec młodych macior przedniey wełny Merynosów, pochodzących z owczarni Xięcia Lichnowskiego.

Lucas, Kr. Prus: Kan: Radca.

Auf der freien Standes Herrschaft Loslau zwischen Ratibor, Pless und Gleiwitz in Ober Schlesien gelegen, sind mehrere hundert Stück junge hochfeine Merinos Mutter Schafe zu billigen Preisen zu verkaufen, deren Abstammung aus der Fürstlich-Lichnowskischen Heerden ist.

Lucas, König: Preaf: Amt's Rath.

Podaje się do publiczney wiadomości, że Aukcyja na efekta i przedmioty, iako to: Krowy, Jałownika sztuk kilka, Cielużki, Konie różney maści, Skrzynie, Wozy, i t. p. sprzęty domowe w mieście Chrzanowie Okręgowym w dniu 23 b. m. i r. o godzinie 10tej z rana, a otrzeciej z południa odbędzie się. Dnia zaś 28 w mieście Trzebinia w Rynku o godzinie 10tej z rana, a o 2giej z południa sprzedane zostaną ruchomości w drodze wykucy Sądowej następujące, to iest: Fortepiano, Komody, Lustro wielkie, Sanki porządne, Szafy, Stoliki, i t. p. Chęć zatem licytować, na oznaczony czas i miejsce z gotówką przybądź zechcą. — W Chrzanowie dnia 19 Lutego 1826 r.

Tomasz Saworski, Kom: Sąd.

Podpisany Notaryusz W. M. Krakowa z Okręgiem, w skutek rezolucyji Wys: Trybunału de dno 20 Lutego r. b. ad Nr. 421 wydanej zawiadomia Szanową Publiczność, iż ruchomości po ś. p. Joachimie Stattler pozostałe, mianowicie, Garderoba, Stolarszczyzna, Srebro, zegary, kosztowności i Wino, w dniu 28 Lutego 1826 r. i następnych Marca w Krakowie przy ulicy Floryańskiej w domu pod 516 położonym rano od godziny 9tej, a po południu od godziny 3ciej przez publiczną licytacyją, za gotową srebrną Courant monetę sprzedane będą. — W Krakowie dnia 21 Lutego 1826 roku.

Leo Rawicz z Pszczółek Pszczółkowski.

Icryneta pojedencza, w złoto oprawna, zginęła. Ktoby ją znalazł odbiorze przywoitą nagrodę, i ma się udać do Domu na pierwsze piętro pod Nr. 521 w ulicy Floryiańskiej.